Дело № 1-154/2024 

УИД 52RS0014-01-2024-002543-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городец Нижегородской области 16 июля 2024 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Комяк В.Н.,

при секретаре Сироткиной Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника Городецкого городского прокурора Беляковой Н.П., помощника Городецкого городского прокурора Староверова С.С., 

потерпевшего О. С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Рысиной Т.В., представившей удостоверение *, ордер *, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Городецкого городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., судимого: 

13.02.2014 Сормовским районным судом г.Н.Новгорода (с учетом постановления Дзержинского городского суда Нижегородской области от 18.06.2014 года) по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 19.03.2015 постановлением Дзержинского городского суда Нижегородской области переведён из исправительной колонии общего режима в колонию-поселение на не отбытый срок наказания. 17.12.2015 постановлением Дзержинского городского суда Нижегородской области не отбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев 19 дней по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 13.02.2014г. заменена более мягким видом наказания в виде ограничения свободы сроком 11 месяцев 19 дней. Наказание отбыто, освобожден по отбытию наказания 19.12.2016.

- 05.09.2018 Городецким городским судом Нижегородской области по п. «в» ч.2 ст.163, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 19.05.2021 постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области освобожден условно-досрочно от дальнейшего отбывания основного наказания, назначенного приговором Городецкого городского суда Нижегородской области от 05.09.2018 на 01 года 06 месяцев 12 дней. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

29.03.2024 около 18 часов ФИО1о пришёл в кафе «...», расположенное по адресу: .......Б, где распивал спиртные напитки. Находясь в кафе «...» по вышеуказанному адресу ФИО1о в 21 час *** обратил внимание на оставленную без присмотра на диване за одним из столов мужскую сумку, заранее зная, что в ней имеются денежные средства, принадлежащие О. С.В., так как ранее видел как О. С.В. доставал из неё денежные средства. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся в мужской сумке, принадлежащих О. С.В. для их использования в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств из мужской сумки, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кафе «...», расположенном по адресу: .......Б, сел на диван, где находилась мужская сумка. Действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто из посетителей кафе «...» и сидящих за столиком лиц, не наблюдает, около 21 часа 20 минут ***, находясь за этим же столиком, завел руку за свою спину и, открыв молнию, из переднего кармана сумки взял в руку и спрятал в карман своей куртки, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 9 400 рублей, принадлежащие О. С.В. 

Таким образом, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил из переднего кармана мужской сумки, оставленной без присмотра на диване за одним из столиков в кафе «...», расположенном по адресу: .......Б, денежные средства в сумме 9 400 рублей, принадлежащие О. С.В., около 21 часа 20 минут ***, причинив О. С.В. материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.135-138) следует, что *** он находился в кафе «...» расположенный по адресу: .......Б. Приехал в кафе на такси около 18 часов. Он приехал в гости к своему знакомому Т. (работник кафе «...») с целью распития спиртных напитков, он купил бутылку коньяка в магазине «...». По приезду, он расположился у своего знакомого Т. за стойкой возле мангала, где они с ним выпивали и общались. Во время нахождения в кафе, молодой человек по имени С. позвал к столику Т. и он вместе с ним к нему подошел, после чего и остался с данными молодыми людьми сидеть за столиком. Он то сидел за столиком, то передвигался по кафе. Пил отдыхал, гулял. На следующий день проснулся, и в течение дня обнаружил лишнюю сумму в кармане, начал вспоминать предыдущий вечер, вспомнил, что давал в займы Т. денежные средства в сумме 12 000 рублей, позвонил Т. с целью, спросить возвращал ли он ему долг, т.к. события того вечера смутно помнит в виду выпитого алкоголя Т. сказал, что деньги он брал в займы и не возвращал. По ходу разговора Т. сказал, что С., с которым он в тот вечер выпивал потерял деньги сумму, не называл, он сказал Т., что в кармане обнаружил лишнюю сумму денег около 9 400 рублей, купюрами по 5 000 рублей, по 1 000 рублей, 2 000 рублей и 100 рублевыми купюрами. 

Из показаний обвиняемого ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д.237-239), следует, что *** он приехал на автомобиле такси около 18 часов в кафе «...» расположенный по адресу: .......Б. Он приехал в гости к своему знакомому Т. (работник кафе «...») с целью распития спиртных напитков, он купил бутылку коньяка в магазине «Бристоль» на свои денежные средства. По приезду, он расположился у своего знакомого Т. за стойкой возле мангала в помещении кафе, где они с ним совместно выпивали и общались. Находясь в кафе, он встретил ранее ему знакомого Потерпевший №1, и подсел к нему за 2 столик расположенный в помещении кафе справа от входа вдоль стены. В течении вечера он общался с различными посетителями кафе, в том числе и с теми которые сидели за столиком, за которым вечером 29.03.2024 сидел и он. В течении вечера все сидели выпивали общались. При С. О. была поясная сумка, с которой он все время перемещался по кафе и даже выходил курить. В течение вечера С. попросил разменять ему денежные средства поскольку у него были при себе деньги более мелкими купюрами, то он ему разменял. При этом он видел, что Потерпевший №1 доставал из переднего кармана своей поясной сумки денежные средства сложенные пополам, сколько там было денег на тот момент он не знал. Около 21 часа С. положил свою поясную сумку с деньгами на диван, он в этот момент сидел напротив него за столом и видел это. Положив свою сумку С. стал перемещаться по кафе оставив свою сумку без присмотра т.к. другие посетители кафе в т.ч. и те которые сидели за столом даже не обратили на нее внимания. В этот момент он пересел на противоположную сторону дивана, где лежала сумка О. поскольку решил похитить деньги из сумки заранее зная, что они там есть. Воспользовавшись тем, что сумка без присмотра и за ним никто не смотрит из посетителей, около 21 часа 20 минут 29.03.2024 он завел левую руку за спину и открыл молнию переднего кармана тайно похитил из сумки деньги Потерпевший №1, при этом похищенные деньги спрятал в передний карман джинс, после чего снова завел левую руку за спину чтобы закрыть молнию кармана сумки. После чего, продолжил общение со всеми посетителями кафе сидящими за столом. В последующем Потерпевший №1 обнаружил пропажу денег из кармана сумки, и тот испугался. Ранее он не давал признательные показания поскольку боялся ответственности за данное преступление. В настоящее время в содеянном раскаивается, понял, что натворил. Утром, 30.03.2024 он осознал, что натворил и решил исправить данное деяние, с этой целью он попросил своего знакомого Т. отдать денежные средства О. т.к. накануне *** Т. занимал у деньги в сумме 12 000 рублей. Он сказал, чтобы из этих денег Т. отдал 9 400 рублей О.. 

Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ***, с фототаблицей следует, что обвиняемый ФИО1о в присутствии своего защитника указал на кафе «...», расположенный по адресу: .......Б. Он пояснил, что 29.03.2024 приехал в кафе с целью отдыха. Находясь в кафе Исмаилзаде распивал спиртные напитки и общался со своими знакомыми сидящими за 2 столом справа вдоль стены от центрального входа. Около 21 часа Исмаилзаде обратил внимание на сумку О., заранее зная, что в переднем кармане сумки есть деньги т.к. ранее менял деньги О. и видел куда он их убирает, в этот момент Исмаилзаде решил похитить деньги из сумки оставленной без присмотра. Далее Исмаилзаде пояснил, что с целью хищения денежных средств из сумки, он сел на диван, где находилась сумка О. С.В., воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает левой рукой расстегнул молнию переднего кармана сумки и похитил деньги спрятав их в передний карман джинс, после чего, попытался закрыть карман сумки. Похитив деньги около 21:20 *** в сумме 9 400 рублей, он спокойно продолжил общение со всеми, кто сидел за столом не привлекая к себе внимания (т.1 л.д.165-171).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, подтвердил в полном объеме.

Также указал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в связи с показаниями потерпевшего О. С.В. в судебном заседании считает, что ущерб причиненный потерпевшему не является значительным, просит исключить данный признак из объема обвинения.

Вина ФИО1 в тайном хищении чужого имущества, установлена – заявлением О. С.В., зарегистрированным в книге КУСП * от *** (т.1 л.д. 8); показаниями потерпевшего О. С.В. в суде, от ***, *** (т.1 л.д. 50-55, 56-57); показаниями свидетеля М.Т.Р.о. от *** (т.1 л.д. 94-96); показаниями н/свидетеля П.В.Г. от *** (т.1л.д.99-101); показаниями свидетеля И.В.Э.о. от *** (т.1 л.д.108-110); протоколом осмотра места происшествия от *** (т.1 л.д. 9-12); протоколом осмотра предметов от *** (т.1 л.д. 13-18); протоколом осмотра места происшествия от *** (т. 1 л.д. 20-22); протоколом осмотра предметов от *** (т.1 л.д. 58-74); протоколом дополнительного осмотра предметов с обвиняемым Исмаилзаде и защитником Рысиной Т.В. от *** (т.1 л.д.77-79); протоколом выемки от *** (т.1 л.д. 81); протоколом осмотра предметов от *** (т.1 л.д. 82-88); протоколом выемки от *** (т.1 л.д. 116-117); протоколом осмотра предметов от *** (т. 1 л.д.119-128); показаниями подозреваемого ФИО1 от *** (т.1 л.д.135-138); показаниями обвиняемого ФИО1 от *** (т.1 л.д.237-239) протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ***, с фототаблицей (т.1 л.д.165-171).

Из показаний потерпевшего О.С.В., следует, что примерно в 4-5 часов вечера, когда именно, он не помнит, он пришел в заведение «...», которое располагается на автостанции ....... со своим знакомым Л.. У него при себе было около 12 – 13 тысяч рублей. О. С.В. сделал заказ на 4000 рублей, заказал в основном алкоголь, а Л. на 1500 тысячи рублей, за данный заказ они сразу расплатились. Остальные денежные средства О. С.В. находились в его в сумке через плечо, в переднем кармане. В этот вечер он также встречался с парнем около кафе ..., с которым договорился ранее по поводу приобретения электронной сигареты. За данную электронную сигарету он расплатился переводом денежных средств. Сумка в этот момент находилась с ним. Также в этот вечер к ним за столик подходил Е.И., Исмаилзаде и еще общие знакомые, имена которых он точно не знает, они вместе выпивали. О. С.В. обнаружил пропажу денежных средств, когда начал собираться в клуб, где-то около 10 часов вечера. Он открыл сумку, которая находилась на диване, и обнаружил, что там нет денежных средств, по его предположению, с учетом оплаты за алкоголь и еду, там должно было оставаться 9 тысяч рублей с чем – то. Деньги находились в первом кармане сумки, в купюрах 1000, 500 и 100 рублей. Сумка не всегда находилась в поле его зрения, бывало, что он выходил из кафе без сумки, а сумку он оставлял на диване. В этот период времени рядом с сумкой оставались Е.И., другие общие знакомые, также Исмаилзаде оставался пару раз. О. С.В. известно, что данное заведение оборудовано камерами видеонаблюдения. После того как О. С.В. обнаружил, что пропали денежные средства, он начал спрашивать у хозяина заведения, и у тех, кто рядом сидел и за соседним столиком, может кто-то что-то видел, но ему ничего не ответили, в связи с чем он пошел в полицию писать заявление. На следующий день, число он не помнит, во второй половине дня Исмаилзаде созвонился с О. С.В. вернул ему денежные средства, сказав, что по «пьянке» все произошло и извинился перед О. С.В. В тот момент, когда позвонил Исмаилзаде, заявление в полицию уже было написано. Исмаилзаде похитил у него и затем вернул денежную сумму в размере 9 400 рублей, данная сумма не является для него значительной. На момент хищения он официально не работал, жил один, имел неофициальный доход от работы, однако самозанятость не оформлял, неофициальный доход его составлял около 70000-90000 рублей. Официально он зарабатывает около 15 000 рублей, по факту же ему платят больше. Кроме коммунальных платежей и расходов на продукты питания, иных расходов он не имеет. Постоянные расходы, которые у него имеются, составляют примерно около 30000 рублей. Он подтверждает, что сумма причиненного преступлением ущерба составляет 9400 рублей.

В настоящее время претензий к ФИО1 он не имеет. ФИО1 перед ним извинился, и он принял его извинения.

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными потерпевшим О. С.В. в ходе предварительного расследования, и показаниями, данными в суде, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего О. С.В., данные им на предварительном следствии (т.1 л.д.50-55, 56-57).

В ходе допроса на предварительном следствии 09.04.2024 года потерпевший О. С.В. (т.1 л.д.50-55) пояснил, по указанному адресу: ... проживает со своей матерью О.Н.В.. Семейный бюджет у него с мамой раздельный. Официально он не трудоустроен, имеет случайный заработок в виде грузоперевозок, среднемесячный доход около 20000 рублей.

Поясняет, что 29.03.2024 года он совместно со своим приятелем Л.Е. около 16 часов пришли в кафе на автостанцию ....... под названием «...». На момент его прихода в кафе у него при себе в сумке находилось 13 200 рублей в тот день получил деньги за калым, купюрами 2 купюры по 5 000 рублей, 1 купюра – 2000 рублей, 1- 1000 рублей, 200 рублей купюрами по 100 рублей, мелочи (железных) не было. Денежные средства лежали в закрытом на молнию кармане (1 боковой) деньги были сложены пополам. Когда пришли в кафе, то сели в самый конец зала кафе. За столиком они сначала вдвоем. Они сидели общались с другом Е., сделали заказ в виде шашлыка и еще чего –то на общую сумму в размере 600 рублей, и других продуктов при этом с собой они принесли алкоголь в виде рома, и коктейльных напитков. За заказ он заплатил своими денежными средствами. Сдачу ему сдали мелкими деньгами в том числе и металлическими в размере 400 рублей. Во время распития при нем была поясная сумка с тремя отделами (1 наружный и 2 внутренних) все они между собой закрываются на молнию. Сумка всегда была рядом со ним и в поле его зрения. Сумка была слева от него. Деньги были в первом отделе, который закрывался на индивидуальную молнию. Молния была в полном порядке и исправном состоянии. За период нахождения в кафе «...» около 18 часов 30 минут ходил вместе с Е. к В. покупали фрукты на свои денежные средства, примерно на 500 рублей, после чего, когда В. закрыл свой ларек, они пошли в КБ, где он на свои денежные средства, а именно разменял купюру в 5 000 рублей и купил на нее Джин, Ром и энергетик на общую сумму 800 рублей, он расплатился наличными, после чего всю сдачу положил ко всем деньгам, в тот же карман и закрыл его на молнию, доступа к содержимому сумки соответственно не было. Они втроем пошли в кафе «...» т.е. он, В. и Ж. Вернувшись в кафе около 19 часов и сели за 2 столик справа от выхода из кафе «...», к их столику подходили люди, но никто не присаживался просто протягивали руки и здоровались. Он сидел на диванчике, напротив входа (лицом) сумка была рядом с ним, в закрытом состоянии. Молнии все на сумке исправны, в рабочем состоянии. Они сидели выпивали вдвоем, В. не употреблял спиртное выпивал энергетик. В какой-то момент к ним подошел молодой человек ранее его неоднократно видел в клубе-кафе «...», в настоящее время знает, что этого молодого человека зовут ФИО1 (или Р.). Он подошел к нашему столику и попросил, чтобы мы его угостили коктелем. Он не отказал. После чего, он подсел к ним за столик ел и сидел с ними выпивал. К ним на стол он ничего не покупал. Когда Исмаилзаде подошел к их столику он был трезвый. В течении вечера он выпивал, но он четко помнит все происходящее, карманы сумки всегда были закрыты на молнии, поскольку необходимости в наличных деньгах у него не было, на столе достаточно было закуски и выпивки. Сигареты были в кармане джинсовой куртки вместе с зажигалкой, поэтому необходимости лезть в сумку у него не было. Джинсовая куртка была одета на нем. В течении вечера он выходил курить, при этом сумку всегда брал с собой. Он сделал заказ в виде нагетсов и шаурмы, и заплатил наличными 400 рублей. После этого, у него осталось 1 купюра – 5000 рублей, 2 купюры по 2 000 рублей, 2 купюры по 1000, 2 купюры по 100 рублей. Все деньги лежали сложенные в пачку в кармане сумки, застёгнутой на молнию. При этом, деньги доставал в присутствии Исмаилзаде, и он видел, как он их убирает в карман своей сумки при этом он запирал ее на молнию.

В течение вечера он выходил курить, при этом сумку всегда брал с собой. Примерно в 19 часов 30 минут 29.03.2024 Л.Е. собрался и ушел домой. Во время общения он зашел в социальные сети «Контакт» и в группе «Барахолка» нашёл объявление о продаже электронной сигареты стоимостью 1 700 рублей, после чего он списался с владельцем объявления и ему в кафе «...» минут через 5-10 пришел молодой человек с электронной сигаретой. Он достал деньги из кармана сумки при этом расстегнул молнию, достал всю пачку купюр из них взял 2 000 рублей одной купюрой, молодой человек который принёс электронную сигарету сказал, что сдачи у него. Он подошел с купюрой в 2 000 рублей к Т. (шаурмист) кафе «...» он сказал, что разменять не может. Р. (ФИО1) все это видел, и сказал, что может разменять купюру достоинством 2 000 рублей. После чего, он дал ему 2 купюры по 500 рублей и 10 купюр по 100 рублей, 300 рублей он при Исмаилзаде убрал к остальным деньгам в сумку. Сумка с остальными деньгами лежала на диванчике за столом со стороны, где он сидел. Он взял сумку с деньгами, и вещами карманы сумки были закрыты. Он расплатился с молодым человеком за электронную сигарету отдав ему 1 700 рублей наличными деньгами. И вернулся в зал, сев за свой столик. Продолжили общаться и распивать спиртные напитки. При этом Р. (Исмаилзаде) был все время с нами. Сумку с деньгами в закрытом состоянии (на молнию) он положил на диванчик за столик, где он располагался и на момент когда он положил свою сумку рядом в кармане находились денежные средства в сумме 9 500 рублей (5 купюр по 100 рублей, 1 купюра 5 000, 2к. по 1000р, 1 купюра – 2000 рублей). В 20 часов 00 минут в кафе «...» пришел друг Ч.А.. Они сидели общались. Где-то в районе 21 часа возможно позже он выходил вместе с А. курить на улицу, при этом свою сумку с деньгами в закрытом состоянии, оставил на диване, где сидел ранее. Исмаилзаде курить не выходил. Во время того, как они курили А. собрался сходить в магазин за алкоголем т.к. выпивка закончилась. Примерно около 21 часов 30 может чуть позе, А. сразу же после того, как они покурили ушел, в магазин у него при себе была банковская карта, наличных денег не было. Он вернулся в кафе, сел за столик, рядом лежала сумка при этом все карманы сумки были закрыт на молнию. В отсутствие А. он полез в свою сумку и увидел, что боковой карман сумки, где ранее лежали сложенные пополам денежные средства отсутствуют, лежит 100 рублей, а остальных денег в сумме 9 400 не было. Он сразу стал все осматривать, вытряхнул все содержимое сумки, при этом в остальных карманах все было на месте, кроме переднего кармана т.к. там не было денег. О пропаже денег он сообщил А. позвонив ему на сотовый телефон т.к. А. был в магазине, а также присутствующим людям находящимся в кафе и в том числе Р. (ФИО1), он сказал найдутся брат не переживай. Подходил к Т. спрашивал не видел ли он кто мог украсть деньги, он пояснил, что ничего не видел, В. стал помогать искать деньги. В последующем он написал заявление в полицию. Ущерб от хищения денежных средств в сумме 9 400 рублей для его бюджета является значительным. *** на его сотовый телефон позвонили ранее неизвестный номер, он взял трубку это был Р. (Исмаилзаде), он сказал «Твои деньги нашлись, приди к Т. он тебе их отдаст», после чего, сказал, что забери свое заявление из полиции и скажи, что деньги сам потерял по пьяни а потом их нашёл. Он пришел сразу же в кафе, и ему Т. передал денежные средства. 

Далее в присутствии потерпевшего вскрывается конверт с видеозаписью из кафе «...» и осматривается. 

При просмотре видеозаписи видно, что за вторым столиком в 21.00.04 29/03/2024 сидят в углу В., приятель имени его не помнит рядом с В., возле столика стоит А.. Со стороны где он сидел стоит черный пакет из магазина КБ когда он покупал алкоголь. На видеозаписи видно, как А. кидает после выпитого алкоголя использованный стаканчик в черный пакет т.к. они там складировали мусор. Далее на видеозаписи видно, как в 21:00:32 в кафе «...» входит ФИО2 в этот момент направляется к выходу. За столиком продолжают сидеть В. и его приятель, причем они сидят спиной к выходу. Исмаилзаде сразу садиться за столик напротив В. и на видеозаписи видно, как в 21:00:38 он отводит правую руку назад. В 21:00:56 29/03/24 видно, как он возвращается в кафе вместе с А.. Далее на видеозаписи видно, как А. берет пакет с мусором и направляется к выходу из кафе, на место, где ранее сидел он в 21:01:05 двигается Исмаилзаде при этом там лежала его сумка с деньгами. Он стоит возле своего стола рядом со всеми. В руках Исмаилзаде находится смартфон, который он крутит в руках. На видеозаписи видно, что подходят различные ребята и здороваются с Исмаилзаде. На видеозаписи видно, как в 21:01:40 Исмаилзаде отводит левую руку назад, в этот момент он стоит справа от него рядом со столом и разговаривает, рядом стоит А., В. ведет диалог с В.. На видеозаписи видно, как в 21:01:44 Исмаилзаде шевелит рукой за своей спиной, в месте где находилась его сумка с деньгами. Исмаилзаде двигается. Потом кладет руки обратно на стол и смотрит что-то в своем смартфоне. На видеозаписи видно, как в 21:02:24 он вместе с А. направляется к выходу из кафе скорее всего покурить. На видеозаписи видно, что за столиком в 21:02:28 остается сидеть В. с приятелем, и на месте, где лежала его сумка с деньгами сидел Исмаилзаде. Возле столика стоял приятель В. и разговаривал с В.. Далее на видеозаписи видно, как в период времени 21:02:34 по 21:02:51 сидящий на его месте Исмаилзаде начинает производить какие-то манипуляции за своей спиной левой рукой, при этом в 21:02:51 возвращает левую руку из-за спины и делает манипуляцию левой рукой к внутреннему карману своей куртки одетой на нем. В 21:02:54 Исмаилзаде завел левую руку к джинсам и резко встал, начинал трогать себя по карманам куртки, засовывая руку в левый карман в 21:03:00. В 21:03:01 После чего, садится снова на тоже место, где лежала его сумка с деньгами. На видеозаписи видно, как в 21:03:01 Исмаилзаде левой рукой проводит какие-то манипуляцией вместе нахождения его сумки с деньгами до 21:03:08. После чего, возвращает руки на стол и крутит смартфон в руках. В 21:03:14 встает с места и направляется к выходу. В 21:03:35 к столу подходит он вместе с Т.. В 21:03:43 в кафе возвращается Исмаилзаде он стоит возле столика и общается со всеми. В 21:04:03 Исмаилзаде садится на место, где лежала его сумка с деньгами. В 21:07:20 на видеозаписи видно, что он открыл большой карман сумки в которой находились вещи и достал из большого кармана сумки туалетную воду и подушился ей, и в 21:07:42 достал электробритву. В 21:08:42 он закрывает большой карман своей поясной сумки, и начинает открывать маленький карман, где лежали деньги В 21:08:48 начинает смотреть карман и видит, что там нет денег, в 21:08:53 держа в руках свою сумку с открытым карманом, но денег в нем нет, кроме 100 рублей которые он держал в правой руке. Начинает смотреть по своим карманам джинс и джинсовой куртки в 21:09:06. Он осматривает содержимое сумки денег нет, в 21:09:38 *** в кафе входит Исмаилзаде и подходит к нему, начинает смотреть в его сумку, которую он положил на стол с открытыми карманами в поисках своих наличных денег, Исмаилзаде стал размахивать руками. В 21:10:02 видеозапись заканчивается. После того, как следователь ему показал видеозапись она снова упаковывается в тот же конверт и опечатывается оттиском мастичной печати следственного отдела и он поставил свою подпись.

Ущерб для его семейного бюджета от хищения имущества в любом случае является значительным. Более ему по поданному факту пояснить нечего.

В ходе дополнительного допроса на предварительном следствии *** потерпевший О. С.В. (т.1 л.д.56-57) пояснил, что денежные средства в сумме 9400 были ему возвращены ***, претензий материального характера в настоящее время к ФИО1 он не имеет. Исковых требований заявлять не будет, т.к. ущерб возмещен в полном объеме. Ущерб от хищения 9 400 для него является значительным, поскольку постоянного источника дохода он не имеет, официально не трудоустроен, занимается грузоперевозками, среднемесячный доход около 20 000 рублей, доход его мамы О.Н.В. около 15 000 рублей. Семейный бюджет с мамой у них раздельный. 

Оглашенные показания потерпевший О. С.В. не подтвердил, при этом уточнив, что причиненный преступлением ущерб для него значительным не является, поскольку на момент хищения он не оформлял самозанятость и имел неофициальный доход в размере 70 000 – 90 000 рублей, на тот момент проживал один. Кроме коммунальных платежей и расходов на продукты питания, иных расходов он не имел. Говоря на предварительном следствии о том, что его заработок составляет 20 000 рублей, он имел в виду разовую выплату за неделю.

Также указал, что на тот период времени в марте 2024 года у него имелось транспортное средство Газель, с государственным регистрационным номером ..., которое ему принадлежало по договору купли-продажи. В мае 2024 года он продал данный автомобиль за 920 000 рублей.

Из показаний свидетеля М.Т.Р.о., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 94-96), следует, что 29 марта 2024 он находился в кафе «...» по адресу: ....... в тот день он выполнял обязанности по кухне, а именно делал шаурму. Работал с 09 утра до 22 часов. В тот день было много посетителей. Во время работы он немного выпил спиртного, примерно около 17 часов ему на телефон позвонил знакомый из ....... – ФИО1 (Р.), с ним он знаком около 2х лет, познакомился с ним в кафе «...» раньше он часто заходил к ним так и стали с ним общаться. В ходе общения в разговоре Исмаилзаде сказал, что соберется и приедет в кафе «...» он сказал приезжай. По приезду в кафе «...» около 18 часов Исмаилзаде поздоровался с ним, после чего, сразу же подсел за столик к Потерпевший №1 и его другу Ж.. Потом в какой-то момент ребята собрались и ушли из кафе, при С. была сумка через плечо. В момент когда, они вышли из кафе, Исмаилзаде подошел к нему и далее они общались, за время общения Исмаилзаде сходил в магазин «...» расположенный на ......., где купил на свои деньги бутылку коньяка емкостью 0,5 литра, потом за наличные деньги купил 2 бутылки колы 0,33 стоимостью 80 рублей за 1 бутылку, он дал 200 рублей купюрами по 100 рублей. Во время оплаты Исмаилзаде доставал деньги из переднего кармана одетых на нем джинс, в этот момент он видел, что у него точно была купюра 5000 рублей. Они выпили всю бутылку, он выпивал понемногу, Г. Исмаилзаде большую часть, при этом он закусывал шашлыком. При этом внешне Г. выглядел достойно т.е. не сильно выпивши. Спустя время в кафе вернулся С., Ж. ушел почти сразу, там пришел еще А. и В., они сели за столик неподалеку от выхода в кафе. Г. Исмаилзаде сразу ушел к ним. И что происходило в течение вечера у них он не знает.

Вопрос следователя: «В течение вечера выпадали ли денежные средства и смартфон у Исмаилзаде?»

Ответ М.: « В течение вечера я не видел, чтобы Исмаилзаде что-то ронял или у него что-то выпадало в том числе и денежные средства.» 

Около 21 часа он видел, что С. очень расстроен он подошел к нему и спросил, что произошло, тот сказал, что у него украли деньги в сумме около 10 000 рублей. Он ему сказал, что может потратил все, на что С. сказал, что не мог все потратить. Сам он к их столику не подходил, но из-за барной стойки видел, что С. просматривал свою сумку. В последующем он знает, что С. написал заявление в полицию по факту пропажи его денег. Ребята сразу ушли из кафе «...». ФИО1 остался с ним примерно в 21 час 50 минут он закончил работать и они с ним пошли в кафе «...» на ........ При этом Г. дал 12 000 рублей в долг. На следующий день *** позвонил Исмаилзаде и спросил давал ли мне деньги в долг, он сказал, что давал. Он сказал, что у него при себе лишние деньги. Он ему сказал, что вчера у Потерпевший №1 пропали деньги из сумки, на что Г. сказал, что деньги взял с дивана на котором сидел за столиком предположив, что это его деньги. После этого, Г. попросил связаться с С. и отдать ему деньги, что он собственно и сделал.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля П.В.Г., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ (т.1л.д.99-101), следует, что он проживает по адресу: ....... со своими родителями. 29.03.2024 года около 21 час 10 минут он пришел в кафе «...» расположенный по адресу: ....... Б. Войдя в кафе он увидел, что справа от входа за вторым столиком сидели знакомые, а именно Потерпевший №1, А., И.В., М. Он сразу сел за второй столик к ребятам, при этом прежде чем сесть за стол, подошел к прилавку с кассой поздоровался с Т.. После чего, сел к ребятам за 2 столик возле стены справа, напротив него сидел В. с М., рядом с ним на диване когда он сел справа лежала поясная сумка принадлежащая Потерпевший №1 ранее он ее видел у С., он часто с ней ходит. Он распивал пиво и общался с друзьями, Потерпевший №1 периодически подходил к столу, но не присаживался, ранее справа от него лежала сумка С., но за ней в течение вечера он не наблюдал. Потом справа от него сидел Р. (Исмаилзаде). С ним он фактически в тот вечер не общался, его общение было в основном с М., С. и А.. В течение часа, что он находился в кафе Р. (Исмаилзаде) выходил курить, потом возвращался, Потерпевший №1 также перемещался по кафе выходя курить на улицу, он также периодически выходил на улицу и возвращался. Внимания на сумку С. он не обращал. 

На вопрос следователя: «Был ли очень пьян Р. (ФИО1) и в период нахождения в кафе видел ли он наличные деньги у Р., а также выпадало ли что у него из карманов?»

Ответ П.: « Р. (Исмаилзаде) был прилично выпивши, но вел себя адекватно и был при памяти, так как что-то постоянно рассказывал. На момент его присутствия в кафе он не видел, что у Исмаилзаде, что-то выпадало из карманов и наличных денег он у него не видел, покупок при нем и оплат никаких не производил. На стол ничего не приносил, ничем не угощал».

Вопрос следователя: «В вашем ли присутствии разменивал денежные средства Потерпевший №1?»

Ответ П.: «Нет никто никому никаких денег не разменивал».

Примерно около 21 часа 50 минут Потерпевший №1 засобирался куда-то, взял с дивана свою сумку, открыл большой карман подушился туалетной водой, который они тоже подушились, потом достал бритву показал ее всем, потом все убрал в большой карман и застегнул на молнию, после чего, стал открывать маленький карман и Потерпевший №1 сказал фразу «Пропали деньги». Они все сидящие за столом стали говорить поищи повнимательней, после чего С. еще раз пересмотрел сумку и стал трогать себя по карманам в поисках денег, но ничего не нашел. При этом Потерпевший №1 говорил, что потерять деньги не мог и не мог их нигде потратить. В момент когда С. объявил о пропаже денег, к их к столу вернулся Исмаилзаде (Р.) и спросил, что случилось, С. ему объяснил, что пропали деньги. Говорил ли что С. Руслан (Исмаилзаде) не помнит. 

Из показаний свидетеля И.В.Э.о., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.108-110), следует, что по адресу: ....... он проживает со своей мамой. 29.03.2024 он находился по месту работы своей мамы ИП «И.Ш.К.» по адресу: ..., где помогал торговать фруктами. Около 18 часов 35 минут к нему пришли друг Потерпевший №1 и Е.Л.. С. и Е.Л. были слегка выпивши, при С. была с собой поясная сумка зеленого цвета с надписью «Jordan», также в сумке при нем были деньги, но сколько точно сказать не может, за фрукты на сумму 500 рублей С. хотел сначала заплатить 1 купюрой 5 000 рублей, но он сказал, что сдачи нет. После чего, С. посмотрел в своей сумке и нашел купюры более мелким номиналом, не исключает, что это была купюра 500 рублей. После того, как С. купил у него фруктов, он закрыл ларек и он пошел вместе с ребятами гулять. По пути, он вместе с ребятами зашел в магазин «К&Б» расположенный рядом ТЦ «...», где в магазине С. разменял свою купюру номиналом 5 000 рублей при покупке алкоголя. На какую сумму С. накупил алкоголя не знает, но ему он купил энергетик. Он вышел на улицу из магазина и ждал когда выйдет С. с Е.Л. когда они вышли на улицу они сразу направились в кафе «...» расположенный по адресу: ......., где войдя в кафе сразу сели за один из свободных столиков расположенных ближе к выходу. Расположились за столиком, С. достал алкоголь, стал разливать его в этот момент к ним подошел ФИО1 (Р.), который стал выпивать вместе с С. и Е.Л., потом подошел А.Ч.. Когда они пришли в кафе С. сидел рядом с ним на диване и его поясная сумка с вещами и деньгами лежала рядом с ним под его курткой. Однако, в какой-то момент в кафе пришел М. с В. они заказали шаурму и сели к ним за столик. Тогда, С. переложил свою сумку с дивана на противоположный диван. В течение вечера С., то подходил к столику, то выходил курить на улицу. Выходил ли С. с сумкой или сумка лежала на диване в кафе не помнит, поскольку не обращал внимания на это. В начале вечера он пришел в кафе «...» и ему были нужны безналичные деньги т.к. до терминала идти не хотелось, он спросил у С. он сказал, что карта заблокирована у Ж. денег не было, Исмаилзаде сказал, что у него есть на карте после чего, он на его банковскую карту по номеру телефона перевел 2 100 рублей, а он ему дал наличные деньги на эту же сумму следующими купюрами (2 по 500 рублей, и 11 купюр по 100 рублей). Все присутствующие ребята это видели, Г. убрал деньги в левый передний карман джинс это он видел точно т.к. он стоял возле стола. В тот вечер денег у Г. не видел, за весь вечер он ничего не покупал на стол. 

Также в течение вечера С. попросил разменять 1 купюру номиналом 2 000 рублей, на это согласился ФИО1. После чего, Г. разменял С. вышеуказанными купюрами. Куда убирал С. деньги я не видел. После этого, С. брал свою сумку и доставал оттуда деньги. Потом С. присел на диван вместе со своей сумкой расположившись за столиком. В течении вечера С. перемещался, сумка находилась на противоположной стороне. Около 21 часа 40 минут он засобирался т.к. ему надо было на работу в караоке-бар «...» по адресу: ......., а С. засобирался в бильярд. С. взял с дивана свою сумку достал духи, которыми подушился, потом открыл маленький передний карман сумки и обнаружил отсутствие своих денег, о пропаже денег С. сообщил фактически всем кто находился в кафе, в том числе и Исмаилзаде, который на вопрос С. «Не брал ли он деньги» ответил «Нет ничего не брал». 

Изложенное объективно подтверждается:

-заявлением О. С.В. зарегистрированным в книге КУСП * от *** согласно которому, в 29.03.2024 в период времени с 20:00 до 22:00 из принадлежащей ему сумки, оставленной без присмотра, похитили деньги (т.1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от *** согласно, которому произведен осмотра кафе «...» расположенный по адресу: ........ На момент осмотра в помещении кафе и на прилегающей территории денежные средства не обнаружены (т.1 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра предметов от *** при участии заявителя О. С.В. в ходе которого осмотрена сумка зеленого цвета с надписью «Jordan». На момент осмотра замки-молнии осматриваемой сумки повреждений не имеют, находятся в исправном состоянии. Денежных средств обнаружено на сумму 134 рубля (т.1 л.д. 13-18);

- протоколом осмотра места происшествия от *** согласно, которому произведен осмотра кафе «...» расположенный по адресу: ........ В ходе осмотра изъята видеозапись из помещения кафе, записанная на компакт диск. Установлено, что время на видеозаписи в кафе «...» отстает от реального московского времени на 15 минут (т. 1 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, с фото таблицей, согласно которому осмотрены предоставленные для осмотра денежные средства в сумме девять тысяч пятьсот рублей (т. 1 л.д.23-25);

- протоколом осмотра предметов от *** согласно которому, объектом осмотра является бумажный конверт на котором имеется пояснительная бирка рукописного текста выполненная чернилами синего цвета следующего содержания «Компакт диск изъятый в ходе ФИО4 по адресу: .......» с подписями понятых, дознавателя и у лица, опечатанного оттиском круглой мастичной печати «отдел дознания ГУ МВД России по Нижегородской области МВД России Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...». Доступа к содержимому конверта не имеется. 

В присутствии участвующих лиц кромка конверта разрезается и из него извлекается DVD-диск, одна сторона которого глянцевая, другая матовая. Диск вставляется в дисковод компьютера «...».

На компьютере при помощи программы «Media player» просматривается диск. На котором имеется 1 video файл VID_20240402_094501_750 При просмотре видеозаписи и из показаний потерпевшего О. С.В. при участии последнего в осмотре видеозаписи также следует, что за вторым столиком в 21:00:04 29/03/2024 сидят в углу В., его приятель по имени М. (вспомнил как зовут его), возле столика стоит А.. Далее на видеозаписи видно, как в 21:00:32 в кафе «...» входит Р. по кличке «Н.» (теперь известно, что его зовут ФИО1), А.Ч. в этот момент направляется к выходу. За столиком продолжают сидеть В. и его приятель по имени М., причем они сидят спиной к выходу. Исмаилзаде сел за столик напротив В. и на видеозаписи видно, как в 21:00:38 он отводит правую руку назад. На видеозаписи видно, как в 21:01:40 Исмаилзаде отводит левую руку назад, и видно, как в 21:01:44 Исмаилзаде шевелит рукой за своей спиной, в месте, где находилась принадлежащая О. сумка с деньгами. Исмаилзаде двигается. Потом, кладет руки обратно на стол и смотрит что-то в своем смартфоне. На видеозаписи видно, как в 21:02:24 он вместе с А. направляется к входу и выходят из кафе «...». В месте, где лежала сумка О. с деньгами сидел ФИО1. Далее на видеозаписи видно, как в период времени 21:02:34 по 21:02:51 ФИО1, начинает производить какие-то манипуляции за своей спиной левой рукой, при этом в 21:02:51 возвращает левую руку из-за спины и делает манипуляцию левой рукой к внутреннему карману своей куртки одетой на нем. В 21:02:54 Исмаилзаде завел левую руку к джинсам и резко стал, на видеозаписи видно, как ФИО1 начинает трогать себя по карманам куртки, при этом засовывает руку в левый карман в 21:03:00. В 21:03:14 ФИО1 встает с дивана с места, где лежала сумка О. С.В., и направляется к выходу из кафе «...». В 21:03:43 в кафе «...» возвращается Исмаилзаде он стоит возле столика и общается со всеми сидящими за столом. На видеозаписи видно, что в 21:04:03 Исмаилзаде садится на место, где лежала сумка с деньгами. 21:04:40 Исмаилзаде что-то делает рукой за спиной, вместе где лежит сумка. В 21:04:48 Исмаилзаде встает с дивана, руками трогает себя по карманам куртки. В 21:07:18 на видеозаписи видно, как О. потянулся к дивану и взял с него ранее лежащую сумку с деньгами и вещами, и положил на стол в 21:07:20 на видеозаписи видно, что он открыл большой карман сумки в которой находились вещи и достал из большого кармана сумки туалетную воду и подушился ей, 21:08:42 он закрывает большой карман своей поясной сумки, и начинает открывать маленький боковой карман, где лежали деньги и на видеозаписи видно, что в 21:08:48 видит, что там нет денег, в 21:08:53 О. стоит, держа в руках свою сумку с открытым карманом, но денег в нем нет, и достает из маленького переднего кармана сумки купюру в 100 рублей. Начинает смотреть по своим карманам джинс и джинсовой куртки в 21:09:06, после чего, осматривает содержимое своей поясной сумки денег в которой нет, в 21:09:38 29.03.2024 в кафе входит Исмаилзаде и подходит столику, начинает смотреть в поясную сумку, которую он положил на стол с открытыми карманами в поисках своих наличных денег, Исмаилзаде стал размахивать руками. В 21:10:02 видеозапись заканчивается. После осмотра диск упаковывается в тот же конверт с пояснительной надписью «Компакт диск изъятый в ходе ОМП 30.03.2024 по адресу: ....... дополнительно с подписями новых понятых, следователя, потерпевшего, опечатанного оттиском круглой мастичной печати «Следственный отдел ГУ МВД России по ....... *МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...» (т.1 л.д. 58-75);

- протоколом дополнительного осмотра предметов с обвиняемым Исмаилзаде и защитником Рысиной Т.В. от ***, объектом осмотра является бумажный конверт на котором имеется пояснительная бирка рукописного текста выполненная чернилами синего цвета следующего содержания «Компакт диск изъятый в ходе ФИО4 по адресу: .......» с подписями понятых, дознавателя и у/лица, опечатанного оттиском круглой мастичной печати дополнительно с подписями новых понятых, следователя, потерпевшего, опечатанного оттиском круглой мастичной печати «Следственный отдел ГУ МВД России по ....... *МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...». 

В присутствии участвующих лиц кромка конверта разрезается и из него извлекается DVD-диск, одна сторона которого глянцевая, другая матовая. Диск вставляется в дисковод компьютера «Vecom».

На компьютере при помощи программы «Media player» просматривается диск. На котором имеется 1 video файл VID_20240402_094501_750. Далее осматривается видеозапись из кафе «...» с обвиняемым ФИО1 и его защитником Рысиной Т. В., пояснил, что 21:01:44 он действительно, шевелит рукой за своей спиной, в месте, где находилась сумка О. С.В., и совершает манипуляции одной рукой, чтобы открыть молнию кармана сумки т.к. она закрыта. Далее Исмаилзаде подтверждает, что он взял деньги из сумки О. С.В., которая лежала за его спиной на диване, деньги похищенные из сумки Исмаилзаде кладет в передний карман джинс. Просмотр видеозаписи на этом заканчивается. 

После осмотра диск упаковывается в тот же конверт с пояснительной надписью «Компакт диск изъятый в ходе ФИО4 по адресу: .......Б» дополнительно с подписями ФИО1 и адвоката Рысиной Т.В., дополнительно опечатанного оттиском круглой мастичной печати «Следственный отдел ГУ МВД России по ....... *МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...». 

ФИО1 в присутствии своего защитника Рысиной Т.В. пояснили, что знакомится с видеозаписью на 2 дисках изъятых в ходе выемки *** за *** знакомиться не желают (т.1 л.д.77-79);

- протоколом выемки от ***, согласно которому при участии потерпевшего О. С.В. в помещении кабинета * СО МО МВД России «Городецкий» изъята поясная сумка зеленого цвета с надписью «Jordan» с 3-мя отделениями на молниях (т.1 л.д. 81);

- протоколом осмотра предметов от *** при участии потерпевшего О. С.В., согласно которому осмотрена поясная сумка зеленого цвета с надписью «Jordan» и рисунком белого цвета. У сумки 3 отделения с индивидуальными молниями черного цвета. На момент осмотра сумка никаких повреждений не имеет. Молнии фабричные, все в рабочем состоянии, без повреждений. Со слов участвующего в осмотре потерпевшего О. С.В. пропавшие денежные средства лежали в переднем маленьком кармане, который запирается на индивидуальную молнию. Молния повреждений не имеет, в рабочем исправном состоянии (т.1 л.д.82-88);

- протоколом выемки от ***, согласно которому в помещении кафе «...» по адресу: ....... изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за ***. Установлено, что время на видеозаписи в кафе «...» отстает от реального московского времени на 15 минут (т.1 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов от *** объектом осмотра является бумажный конверт на котором имеется пояснительная бирка рукописного текста выполненная чернилами синего цвета следующего содержания: «DVD диски изъятые в кафе «...» за 29.03.2024»с подписями понятых, о/у ОУР Ф.Д.П. и М.Т.Р.о.Г.Э.о., опечатанного оттиском круглой мастичной печати « *Полиция* ГУ МВД России по ....... *МВД России* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...». Доступа к содержимому конверта не имеется. В присутствии участвующих лиц кромка конверта разрезается и из него извлекаются 2 DVD-диска, обе стороны которых глянцевые. Перманентным фломастером синего цвета наносится нумерация в виде цифр «1» и «2». Диск под цифрой «1» вставляется в дисковод компьютера «HP».

На компьютере при помощи программы «Media player» просматривается диск под цифрой «1» на котором имеется 3 video файла под номерами 1,2,3 которые поочередно воспроизводятся на компьютере в верхнем правом углу указана дата 29/03/2024 время 17:59 на видеозаписи видно молодых людей сидящих за столиком в углу справа в кафе, ранее при просмотре фрагмента видеозаписи при участии потерпевшего О. С.В. от *** было установлено, что на видеозаписи изображен он, далее по тексту О. С.В., также в ходе осмотра видеозаписи с потерпевшим О. С.В. на видеозаписи он узнал в лице молодого человека не славянской внешности ФИО1, далее по тексту Исмаилзаде, остальные же участники в том числе и ранее установленные знакомые и друзья по тексту «посетители». Далее на видеозаписи видно, О. С.В. при нем на плече имеется зеленая сумка с надписью «JORDAN». О. С.В. общается посетителями кафе. На видеозаписи видно, как в 18:18:42 О. С.В. с одним из посетителей выходит из кафе, при этом поясная сумка находится на плече О. С.В. На видеозаписи видна дата 29/03/24 время 19:11:11 как в кафе возвращается потерпевший О. С.В. вместе с посетителями, О. С.В. несет пакет «К&Б», в 19:11:21 снимает с плеча свою поясную сумку, кладет на стол перед собой. На этом видеозапись заканчивается.

Далее просматривается следующий порядковый файл 2 данного диска, при просмотре установлено, что камера видеонаблюдения установлена во внутреннем дворе кафе «...» видеозапись начинается в 18:00 дата 29/03/2024. На видеозаписи видно, как в 18:05:10 на улицу во внутренний двор выходит молодой человек одетый коричневую куртку, синие джинсы, черно-белые кроссовки, черную футболку, не славянской внешности с большим носом и легкой щетиной в руках пачка сигарет, в заднем кармане джинс смартфон черного цвета, который он достает, звонит кому-то и разговаривает. В данном молодом человеке ранее при просмотре видеозаписи от *** потерпевший О. С.В. узнал Исмаизаде. В 18:11 Исмаилзаде уходит из внутреннего двора в помещение кафе. В 18:37:00 Исмаилзаде выходит на улицу, достает из кармана куртки пачку сигарет, смартфон разговаривает по нему в 18:46:00 заходит обратно в кафе. В 19:29:36 видеозапись заканчивается. Какой-либо интересующей информации в данном фрагменте видеозаписи не установлено.

Далее просматривается следующий порядковый файл 3 данного диска, при просмотре установлено, что в 19:11:55 в помещение кафе входит Исмаилзаде, О. С.В. стоит возле столика второго по счету от входа в кафе слева, на столе лежит поясная сумка, за столиком другие посетители. Исмаилзаде здоровается с О. и подходит к их столику в 19:12:11, стоит возле столика, поясная сумка О. С.В. лежит по центру стола. Исмаилзаде стоит возле столика, О. сидит за столом с ранее установленным при просмотре видеозаписи от *** В., спиной к выходу из кафе, перед ним на столе лежит поясная сумка. Исмаилзаде стоит рядом со столиком выпивает вместе с ними. Исмаилзаде достает смартфон из кармана джинс, звонит кому-то. На видеозаписи видно, как В. достает из кармана куртки и дает наличные деньги Исмаилзаде, а тот в свою очередь показывает, что перевел деньги по телефону. В. убирает наличные деньги, пересчитав их. При этом, Исмаилзаде в 19:16:45 берет деньги со стола, и начинает их пересчитывать, при этом из левого переднего кармана джинс Исмаилзаде достает еще купюры с деньгами, пересчитывает их. Поясная сумка О. С.В. лежит на столе перед ним, видно, что молнии сумки находятся в положении «закрыто». Исмаилзаде убирает деньги в карман, выпивает алкоголь, стоит рядом возле столика в проходе Сумка О. С.В. лежит неизменно перед ним. В 19:22:39 пересаживается на противоположную сторону дивана теперь лицом к выходу из кафе, сумка лежит напротив него. О. С.В. никуда не отлучается находится за столом, сумка поясная перед ним на столе, джинсовая куртка светлого цвета на спинке дивана за О. С.В. Исмаилзаде стоит рядом справа возле стола в проходе. В 19:30:32 О. встает из-за стола вместе с этим берет свою поясную сумку зеленого цвета, накидывает ее себе на плечо и вместе с ней направляется к выходу из кафе. В 19:39: подсаживается за столик Исмаилзаде он сидит спиной к выходу, на одном диване рядом с В.. В 19:40:41 возвращается О. С.В. поясная сумка у него в руках, видно, что все молнии закрыты. О. С.В. перемещается по кафе общаясь с посетителями при этом сумка у него в руках. Далее на видеозаписи видно, как О. С.В. скручивает свою поясную сумку молнии которой находятся в положении закрыто, и кладет её на диван, который развернут к выходу, после чего стоит рядом со своей ранее положенной на диван сумкой. Исмаилзаде сидит напротив, и видит куда О. С.В. положил свою сумку. Далее на видеозаписи видно, что О. С.В. садится на диван в то место, куда положил свою поясную сумку. В 19:44:45 29/03/2024 на видеозаписи видно, как О. С.В. встает со своего места на диване и берет с собой свою поясную сумку, на видеозаписи видно, что карманы сумки закрыты на молнии. О. вместе с сумкой направился в барной стойке, вместе с ней вернулся обратно в 19:45:44 на видеозаписи видно, как О. ведет рукой и закрывается молния кармана сумки, в 19:45:59 О. С.В. достает из сумки купюру, а Исмаилзаде разменивает деньги, при этом на видео видно, как Исмаилзаде отсчитывает купюры. На видеозаписи видно, как в 19:46:15 О. С.В. открывает передний карман своей поясной сумки и кладет туда сложенные на пополам купюры, после чего закрывает карман на молнию и сумку закидывает себе на плечо. Исмаилзаде стоит рядом возле стола, держа в руках смартфон. О. С.В. выходит вместе с поясной сумкой на плече из кафе. Исмаилзаде в течение всего времени перемещается по кафе, держа в руках смартфон, из карманов или рук ничего не выпадает. На видеозаписи видно, что в 19:54:35 в кафе возвращается О. С.В. с приятелями, поясная сумка находится на плече О. С.В. в положении закрыто. О. С.В. общается с Исмаилзаде, при этом сумка находится на левом плече О. С.В. в 20:00:01 О. С.В. возвращается в кафе, садится за столик, при этом снимает свою сумку с плеча и кладет на диван, расположенный спиной к выходу за вторым столиком. О. стоит возле дивана рядом со своей сумкой. В 20:00:32 О. берет сумку с дивана и направляется к выходу. В 19:59:19 О. С.В. возвращается в кафе держа сумку в руках, подойдя к столику, он кладет ее на стол, сам стоит рядом, на видеозаписи видно, что все молнии на сумке закрыты. О. С.В. рассматривает «курилку». На видеозаписи видно, как О. С.В. берет свою поясную сумку и кладет рядом с собой на диван, она в положении закрыто. Потом, снова берет свою поясную сумку направляется к стойке в кафе, потом возвращается обратно, на видеозаписи видно, как О. С.В. на ходу закрывает карман своей сумки. Из него ничего не выпадает, О. С.В. подходит к своему столику и кладет сумку на диван, расположенный за 2 столиком спиной к выходу, где сидит Вугар, рядом стоит О. С.В. разговаривает по телефону. О. С.В. садится на диван рядом с ним его поясная сумка, О. С.В. двигается рядом садится на край дивана Исмаилзаде. Исмаилзаде выпивает. Исмаилзаде встает с дивана. Встает с дивана и О. С.В. при этом свою поясную сумку держит у себя в руках, отходит к стойке кафе, возвращается снова при этом сумку держит у себя в руках. О. С.В. стоит возле дивана, сумка висит у него на плече через голову. Их компания выпивает. В 20:12:21 О. С.В. встает сумка не нем (через голову на плече) в положении закрыто. В 20:17:00 О. С.В. возвращается в кафе, подходит к своему столику, поясная сумка таже на плече, потом снова уходит. В 20:21:50 снова возвращается, сумка у О. С.В. на плече. В 20:28:17 О. С.В. садится на диван расположенный за вторым столиком направленный лицом к выходу, его поясная сумка у него не плече, в положении закрыто. В 20:33:14 О. С.В. кладет себе сумку на колено и открывает большой карман сумки, смотрит содержимое, закрывает, кладёт сумку перед собой на колени. На видеозаписи как в 20:35 О. закрытую поясную сумку кладет на диван слева от себя на диване за вторым столиком, развернутым к выходу. Далее видеозапись заканчивается. Диск извлекается из компьютера и помещается в тот же вышеуказанный конверт. Далее в дисковод компьютера вставляется диск под цифрой «2», и просматривается. При включении диска на экране появляется три видеофайла на данном диске в порядковой очереди 4,5,6.

Поочередно видеофайлы просматриваются. При просмотре видеофайла под * на экране видно, камеру, установленную во внутреннем дворе справа на экране указана дата 29/03/2024 и время начала видеозаписи 19:30. На видеозаписи видно, что на во внутренний двор курить выходит Исмаилзаде, при нем пачка сигарет. В 20:53:17 видеозапись заканчивается интересующей следствие информации не установлено.

Далее просматривается видеофайл под *, на экране видно, что запись с камеры начинается в 20:36, за столом О. С.В. сидит общается со своими приятелями. В 20:43:31 берет с дивана свою поясную сумку при этом на видеозаписи видно, что молнии сумки закрыты, и О. направляется к выходу из помещения кафе на улицу. В 20:44:58 О. возвращается в кафе, кладет свою сумку на диван, где сидел ранее, потом садится на диван. К О. за столик вновь подсаживается Исмаилзеде, при этом садится на диван расположенный спиной к выходу напротив О. С.В., вместе, где лежит сумка О. С.В. стоит пакет черного цвета куда О. сложил мусор со стола, при этом сумка О. С.В. лежит на том же месте. В 20:57:07 облокачиваясь на спинку дивана подходит Исмаилзаде, и в 20:57:08 Исмаилзаде убирает сигарету в пачку и держа пачку сигарет в левой руке в 20:57:10 садится на данное место, где позади него пакет и сумка принадлежащая О. С.В., сам же О. стоит рядом с диваном и разговаривает с посетителями. В 20:58:17 Исмаилзаде вместе с О. направляются к выходу из кафе, при этом сумка принадлежащая О. С.В. лежит на том же месте, что и раньше. На видеозаписи видно, как в 21:00:07 за столик садится Исмаилзаде, при этом он садится ближе к стене рядом с пакетом и местом где была лежала сумка О. т.е. вещи на диване находятся справа от Исмаилзаде. В 21:01:05 Исмаилзаде двигается в место, где лежит сумка О. С.В., облокачивается на спинку дивана. На видеозаписи видно, как в 21:01:40 Исмаилзаде отводит левую руку назад, в этот момент О. стоит справа от него рядом со столом и разговаривает, далее на видеозаписи видно, как в 21:01:44 Исмаилзаде шевелит рукой за своей спиной, в месте, где находилась сумка О.. Потом, кладет руки обратно на стол и смотрит что-то в своем смартфоне. На видеозаписи видно, как в 21:02:24 О. С.В. направляется к входу, сумка остается лежать на месте. Далее на видеозаписи видно, как в период времени 21:02:34 по 21:02:51 сидящий на месте, где лежала сумка О. С.В. сидит Исмаилзаде, который начинает производит какие-то действия за своей спиной левой рукой, при этом в 21:02:51 возвращает левую руку из-за спины и делает манипуляцию левой рукой к внутреннему карману своей куртки одетой на нем. В 21:02:54 Исмаилзаде завел левую руку к джинсам и резко стал, на видеозаписи видно, как Исмаилзаде начинает трогать себя по карманам куртки, при этом засовывает руку в левый карман в 21:03:00. В 21:03:01 Исмаилзаде, что-то достает из правого кармана зажигалку и передает одному из посетителей, после чего, садится снова на тоже место, где лежала сумка О. С.В. Далее, на видеозаписи видно, как в 21:03:01 Исмаилзаде левой рукой проводит какие-то манипуляцией вместе нахождения сумки О. С.В. до 21:03:08. После чего, возвращает руки на стол и крутит смартфон в руках. В 21:03:14 Исмаилзаде встает с дивана с места, где лежала сумка О. С.В., и направляется к выходу из кафе «...». В 21:03:43 в кафе «...» возвращается Исмаилзаде он стоит возле столика и общается со всеми сидящими за столом. На видеозаписи видно, что в 21:04:03 Исмаилзаде садится на место, где лежит сумка О. С.В.. В 21:04:29 на видеозаписи видно, что О. подходит и стоит с краю стола и общается с посетителями. Исмаилзаде облокачивается на спинку дивана, правую руку отводит за свою спину, в левой руке держит смартфон. На видеозаписи видно, что в 21:04:40 Исмаилзаде что-то делает рукой за спиной, вместе где лежит сумка. В 21:04:48 Исмаилзаде встает с дивана, руками трогает себя по карманам куртки, на видеозаписи видно, что О. идет впереди Исмаилзаде. В 21:05:05 на видеозаписи видно, как он подходит к столу. В 21:05:05 на видеозаписи видно, как он подходит к столу. Далее на видеозаписи видно, как в период времени с 21:05:34 до 21:07:18 возле стола находится О. С.В. На видеозаписи видно, что у всех сидящих за столом ребят руки лежат на столе. В 21:07:18 на видеозаписи видно, как О. С.В. потянулся к дивану и взял с него ранее лежащую там свою поясную сумку с деньгами и вещами, и взяв ее О. С.В. положил на стол. В 21:07:20 на видеозаписи видно, что О. С.В. открыл большой карман сумки в которой находились вещи и достал из большого кармана сумки туалетную воду и подушился ей, и в 21:07:42 достал электробритву побрился. Далее на видеозаписи видно, что в 21:08:42 О. закрывает большой карман своей поясной сумки, и начинает открывать маленький передний карман, где лежали деньги и на видеозаписи видно, что в 21:08:48 О. смотрит карман и видит, что денег там нет денег, в 21:08:53 О. стоит держа в руках свою сумку с открытым карманом, но денег в нем нет, и достает из маленького переднего карман сумки купюру в 100 рублей и начинает демонстрировать сидящим за столом, купюру сложенную 100 рублей О. С.В. Держит в правой руке. На видеозаписи видно, что О. С.В. начинает спрашивать сидящих за столом ребят. Начинает смотреть по своим карманам джинс и джинсовой куртки в 21:09:06, после чего, О. осматривает содержимое своей поясной сумки денег в которой нет, в 21:09:38 *** в кафе входит Исмаилзаде и подходит к О. С.В. и к столику, начинает смотреть в поясную сумку О. С.В., которую положил на стол с открытыми карманами в поисках своих наличных денег, Исмаилзаде стал размахивать руками. В 21:10:40 Исмаилзаде смотрит сумку О., также остальные участники сидящие за столом смотрят на диванах, под столом в поисках денег, О. оставляя открытую сумку на столе направляется к выходу. Исмаилзаде стоит рядом и наблюдает за обстановкой. Далее на видеозаписи видно, как 21:11:48 Исмаилзаде стоя возле стола поднимает глаза и в упор смотрит на камеру видеонаблюдения установленную в углу помещения кафе «...», которая берет в обзор данный стол. В 21:14 Исмаилзаде совместно с другими посетителями сидящими за столом смотрят под столом, на диванах и еще раз в сумке денежные средства. На видеозаписи видно, что данные участники занимаются поисками. В 22:00:00 видеозапись заканчивается. За период просмотра данного видеофайла, на видеозаписи у Исмаилзаде ничего не выпадало из рук и вещей, к полу он не наклонялся. Далее просматривается видеофайл порядковый номер которого 6. При просмотре установлено, что видеозапись с камер видеонаблюдения внутреннего двора, при просмотре интересующей информации следствие не установлено. После осмотра диски с номерами «1» и «2» упаковывается в тот же конверт с пояснительной надписью «DVD диски изъятые в кафе «...» за 29.03.2024» дополнительно с подписями новых понятых, ст.следователя Л.Т.С., дополнительно опечатанного оттиском круглой мастичной печати «Следственный отдел ГУ МВД .......*МВД России*Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «...», с диском (т. 1 л.д.119-129).

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего О. С.В. в суде и в ходе предварительного следствия, свидетелей М.Т.Р.о., несовершеннолетнего П.В.Г., И.В.Э.о. данные указанными лицами в ходе предварительного следствия достаточно полны, последовательны, непротиворечивы, соответствуют друг другу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных свидетелей и потерпевшего в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

В судебном заседании установлено, 29.03.2024 около 21 часа 20 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения в кафе «...», расположенном по адресу: .......Б, ФИО1о, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто из посетителей кафе «...» и сидящих за столиком лиц, не наблюдает, тайно похитил из переднего кармана мужской сумки, оставленной без присмотра на диване за одним из столиков в кафе «...», денежные средства в сумме 9 400 рублей, принадлежащие О. С.В., причинив О. С.В. материальный ущерб. 

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1о, показаниями потерпевшего О. С.В., указавшего на хищение у него 9400 рублей, из переднего кармана мужской сумки, оставленной без присмотра, данный ущерб не является для него значительным, позже ФИО1о ущерб ему возместил в полном объеме, принес свои извинения, показаниями свидетеля М.Т.Р.о., согласно которым ФИО1о сказал ему, что деньги взял с дивана, на котором сидел за столиком, и просил его связаться с О. С.В., чтобы отдать ему деньги, что он и сделал, показаниями свидетелей несовершеннолетнего П.В.Г., И.В.Э.о. согласно которым около 21 часа 40 минут Потерпевший №1, при всех кто находился в кафе, сообщил о пропаже своих денег, а также согласуются с протоколом дополнительного осмотра предметов с обвиняемым Исмаилзаде и защитником Рысиной Т.В. от ***, согласно которому Исмаилзаде подтверждает, что он взял деньги из сумки О. С.В. и протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ***, согласно которому Исмаилзаде пояснил, что с целью хищения денежных средств из сумки, он сел на диван, где находилась сумка О. С.В., воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает левой рукой расстегнул молнию переднего кармана сумки и похитил деньги спрятав их в передний карман джинс, после чего, попытался закрыть карман сумки, похитив деньги около 21:20 *** в сумме 9 400 рублей.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 похищены денежные средства, принадлежащие потерпевшему О. С.В. в сумме 9 400 рублей.

Хищение денежных средств О. С.В., ФИО1 совершено тайно, никто из посетителей кафе «...» и сидящих за столиком в кафе лиц, за ним не наблюдал, сам ФИО1 также полагал, что действует тайно в момент совершения им преступления.

О наличии в действиях ФИО1 корыстного мотива свидетельствует тот факт, что подсудимый действовал умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, причинив потерпевшему материальный ущерб.

Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вместе с тем, суд полагает, что признак состава преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел своего объективного подтверждения исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

При квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба суду следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Как следует из показаний О. С.В., данных им в ходе судебного следствия, причиненный преступлением ущерб для него значительным не является, на момент хищения у него денежных средств в размере 9400 рублей он официально не работал, занимался грузоперевозками, самозанятость не оформлял, имел неофициальный доход в размере 70 000 – 90 000 рублей, на тот момент проживал один, Кроме коммунальных платежей и расходов на продукты питания, иных расходов он не имел. Показания о причинении ему значительного ущерба от преступления, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, не поддержал, указав, что говоря на предварительном следствии о том, что его заработок составляет 20 000 рублей, он имел в виду разовую выплату за неделю.

Учитывая, что стороной обвинения не представлено бесспорных доказательств, дающих основания полагать, что причиненный преступлением ущерб для потерпевшего О. С.В. на момент совершения хищения являлся значительным, суд, в соответствии со ст.49 Конституции РФ, ст.14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены, толкует в его пользу.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

На основании изложенного, признав вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни ФИО1 и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе предварительного следствия ФИО1 указал подробно, откуда он взял денежные средства, об обстоятельствах дела, которые не были известны органам предварительного расследования, показывал в ходе проверки показаний на месте) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка у виновного (...) (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

- состояние здоровья ФИО1, ... признание им вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья членов его семьи, ... (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии со п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении этого вопроса суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, а также личность виновного.

В распоряжении суда не имеется достаточных доказательств, что именно состояние опьянения ФИО1 стало причиной совершения данного преступления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимым совершено преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО1: ...

...

На основании изложенного вменяемость подсудимого ФИО1 в отношении содеянного не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого ФИО1 в отношении содеянного вменяемым. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, состояние здоровья ФИО1, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО1 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.158 УК РФ, не имеется.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не применяются, ввиду наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений. 

Ввиду наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. 

В связи с изложенным, учитывая данные о личности ФИО1, суд назначает наказание, руководствуясь ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, с учетом наличия совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, отношения ФИО1 к совершенному преступлению, суд находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 был задержан по настоящему делу в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ 09.04.2024 года. Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 10.04.2024 в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий по 08.06.2024 включительно (т. 1 л.д. 155-156), 06.06.2024 срок применения меры пресечения в виде запрета определенных действий был продлен постановлением Городецкого городского суда на 3 месяца по 24 августа 2024 года. 

Учитывая вышеизложенное, суд с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, характера и тяжести инкриминируемого ему преступления, назначаемого наказания и требований статей 97, 99, 110, 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым отменить ему меру пресечения в виде запрета определенных действий немедленно.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и оставить данную меру до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации, (в дни установленные данным органом); трудоустроиться и трудиться в течение всего испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий отменить немедленно.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и оставить данную меру до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 09.04.2024 года по 10.04.2024 года включительно и период применения к нему запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ – с 10.04.2024 года по 16.07.2024 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD диск из кафе «...», DVD диски с видеозаписью из кафе «...» за *** - хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д.76), сумку – считать возвращенной потерпевшему О. С.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путём подачи жалобы через Городецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Потерпевший имеет право принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Комяк